
Proposta N. 369 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area 2 SERVIZI AL  CITTADINO

Registro Generale nr.1020 del 23/10/2025

Oggetto:
Bando Buoni Scuola anno 2025 (Delibera G.R. Toscana n. 1272/2025). Approvazione elenco richiedenti.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 SERVIZI AL CITTADINO

PREMESSO CHE:

 l'educazione e l'istruzione della prima infanzia costituiscono un diritto fondamentale di ogni 
bambino e bambina e rappresentano un investimento prioritario per lo sviluppo sociale, 
culturale ed economico della comunità;

 il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, di cui al D.Lgs. 
65/2017, riconosce il valore educativo delle scuole dell'infanzia paritarie quali soggetti del 
sistema nazionale di istruzione che concorrono, insieme alle istituzioni pubbliche, a garantire 
pari opportunità di educazione, istruzione, cura, relazione e gioco a tutti i bambini e le 
bambine;

 il sostegno alle famiglie nell'accesso ai servizi educativi per l'infanzia, indipendentemente dalla 
natura gestionale della scuola frequentata, rappresenta un principio di equità sociale e di 
effettiva libertà di scelta educativa;

RICHIAMATI:

 la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro";

 il D.P.G.R. 41/r 2013 "Regolamento di attuazione dell'articolo 4 bis della legge regionale 26 
luglio 2002, n. 32" in materia di servizi educativi per la prima infanzia;

 il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2025, nel quale al progetto n. 12 
"Successo scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza", è stabilito che la 
Regione sostenga le scuole dell'infanzia paritarie mediante contributi finalizzati a promuoverne 
e sostenerne la frequenza;



 la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1272 del 11/08/2025, con la quale è stato 
approvato l'Avviso pubblico finalizzato a sostenere le famiglie nelle quali sono presenti bambini 
e bambine che frequentano le scuole dell'infanzia paritarie – Bando buoni scuola anno 2025, 
nell'ambito del più ampio impegno regionale a favore dell'educazione e del diritto allo studio;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 07/10/2025 con la quale:
 è stata disposta l'adesione del Comune di Collesalvetti all'Avviso pubblico regionale sopra 

citato, riconoscendo la necessità di sostenere economicamente le famiglie per abbattere le 
barriere di accesso ai servizi educativi e promuovere l'inclusione sociale;

 è stato dato mandato al Responsabile dell'Area 2 Servizi al Cittadino per l'espletamento di tutti 
gli adempimenti necessari per la partecipazione all'Avviso regionale, ed in particolare per 
predisporre e pubblicare l'avviso comunale rivolto alle famiglie con bambini che frequentano 
scuole dell'infanzia paritarie site nel territorio comunale;

 è stata prevista l'istituzione di appositi capitoli di entrata e di spesa mediante la prima 
variazione utile al Bilancio di Previsione 2025-2027, da sottoporre all'approvazione del 
Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che l'Avviso regionale prevede:

 l'assegnazione di contributi economici (Buoni Scuola) "una tantum" fino ad un massimo di € 
500,00 per bambino/a, da utilizzarsi per l'anno scolastico 2025/2026;

 che i destinatari sono i bambini e le bambine residenti in un Comune della Toscana che 
frequentano una scuola dell'infanzia paritaria comunale o privata con un ISEE minorenni non 
superiore a € 20.000,00, correttamente attestato (senza omissioni o difformità);

 che i contributi sono finalizzati al rimborso, parziale o totale, delle tariffe/rette mensili (ed 
eventuali servizi di refezione associati) sostenute dalle famiglie;

 che i Comuni devono preventivamente adottare specifico avviso comunale rivolto alle famiglie 
interessate;

 che i Comuni devono trasmettere alla Regione Toscana, entro il termine perentorio del 28 
ottobre 2025, la candidatura comunale corredata dall'elenco dei richiedenti ammissibili, a pena 
di esclusione;

DATO ATTO che nel territorio comunale di Collesalvetti è presente la Scuola dell'Infanzia paritaria "I 
BIMBI DEL COLLE", codice meccanografico LI1AFS5007, iscritta nell'elenco regionale delle scuole 
paritarie ai sensi della Legge n. 62/2000, che opera contribuendo a garantire un'offerta educativa 
qualificata e diversificata;

Richiamata la determina dirigenziale n. 950 del 08/10/2025 ad oggetto “Approvazione avviso pubblico 
comunale per l'assegnazione di contributi regionali per la frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie 
- Bando Buoni Scuola anno 2025 (Delibera G.R. Toscana n. 1272/2025). Avvio procedura di 
partecipazione”;



VERIFICATI i requisiti  indicati all’articolo 2 allegato A  DGR n. 1272/2025 “ Avviso pubblico 
finalizzato a sostenere le famiglie nelle quali sono presenti bambini e bambine che frequentano le 
scuole dell’infanzia paritarie – Bando buoni scuola anno 2025” di seguito riportati:
a) residenza in Comune della Toscana
b) Iscrizione nell'anno scolastico 2025/2026 a una scuola dell'infanzia paritaria comunale o privata 

sita nel territorio del Comune di Collesalvetti;
c) i dati anagrafici del richiedente (genitore/tutore) e del bambino/a;
d) i dati relativi alla scuola dell'infanzia paritaria frequentata;
e) il valore ISEE minorenni in corso di validità (non superiore a € 20.000,00) correttamente attestato 
(senza omissioni o difformità);
f) la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 attestante la spesa presunta per l'intero anno 
scolastico 2025/2026;
g) l'eventuale documentazione/dichiarazione per i casi particolari che godono di priorità assoluta 
nell'assegnazione dei contributi;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 "Testo Unico degli Enti Locali" ed in particolare l'art. 107 che disciplina le 
funzioni dei dirigenti;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24/07/2002 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il D.P.R. 16.04.2013 n. 62 (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, con la sottoscrizione del presente atto 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, attestandone la 
legittimità e correttezza amministrativa;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta, nella fase attuale, impegni di spesa o 
accertamenti di entrata, ma avrà riflessi sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente in fase 
successiva, a seguito dell'assegnazione del contributo regionale e della conseguente istituzione dei 
relativi capitoli di bilancio mediante variazione rendendo pertanto necessario il parere di regolarità 
contabile di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e recepite, l’elenco dei richiedenti che hanno partecipato all'avviso pubblico comunale per 
l'assegnazione di contributi regionali per la frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie - Bando 
Buoni Scuola anno 2025, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 

2. Di dare atto che la documentazione di partecipazione all’avviso pubblico comunale per 
l'assegnazione di contributi regionali per la frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie - Bando 
Buoni Scuola anno 2025 è conservata agli atti di ufficio; 



3. Di dare atto che le dichiarazioni rese dalle famiglie ai sensi del DPR 445/2000 saranno conservate 
agli atti dell'Amministrazione ai fini degli eventuali e successivi controlli regionali;

4. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio on-line del Comune ai 
sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito istituzionale.

Il Responsabile dell'Area
Alessandra Casini 



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 23/10/2025 al 
07/11/2025.

Collesalvetti, 23/10/2025 

L'incaricato
AGOSTA ELENA


